SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.° 01 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Extraordinária do Conselho

Universitário, realizada no dia 1.º de março
de 2011, às 9 horas, na sala “Prof. Ayrton
Roberto de Oliveira”.

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e onze, às nove horas, na sala Prof. 1

Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário, convocado por meio do 2

Ofício Circular n.° 02/CUn/2011, com a presença dos Senhores Conselheiros: Yara Maria 3

Rauh Müller, José Antônio Bellini da Cunha Neto, Débora Peres Menezes, Maria de Lourdes 4

Alves Borges, Ricardo José Araújo de Oliveira, Luis Moretto, Ubaldo César Balthazar, Luis 5

Carlos Cancellier de Olivo, Felício Wessling Margotti, Salma Ferraz de Azevedo de Oliveira,  6

Kenya Schmidt Reibnitz, Francine Schmidt Reibnitz, Marília Sangoi Padilha, Edison da Rosa, 7

Wellington Longuini Repette, Tarciso Antonio Grandi, Jamil Assreuy Filho, Aldaléa Sprada 8

Tavares, Roselane Neckel, Nazareno José de Campos, Márnio Teixeira Pinto, Juarez Vieira 9

do Nascimento, Antonio Reanto Pereira Moro, Juliet Kiyoko Sugai, Suze Scalcon, Rosemy da 10

Silva Nascimento, Werner Ludger Heidermann, Edson Roberto de Pieri, Flávio Rubens 11

Lapolli, João Carlos Tavares Junior, Pedro Anastácio da Silva Filho, Nilton Cezar Pereira, 12

Gerson Rabelo Napoleão, Júlio Eduardo Ornelas Silva, Edwilson Ribeiro e Mariana de 13

Oliveria Decarli, sob a Presidência do Professor Alvaro Toubes Prata, Reitor da Universidade 14

Federal de Santa Catarina. Não havendo número legal para o início da sessão especial, 15

convocada por meio do Ofício Circular n.º 01/CUn/2011, a Presidência sugeriu a inversão das 16

pautas. Não havendo manifestações contrárias e havendo número legal, a Presidência deu 17

início à sessão extraordinária. Ato contínuo, justificou a ausência dos Conselheiros: Natalino 18

Uggioni, Cláudia Drucker, Maria Marta Leite, Inês Beatriz da Silva Rath, Edemar Andreatta, 19

Rita Marisa Alves, Patrick Vitória e Bernardo Rohden Pires. Em seguida, procedeu ao ato de 20

posse da Sr.ª Manoela de Borba e Sr. João Carlos Tavares Junior para, na condição de titular e 21

suplente, respectivamente, representarem a Federação do Comércio do Estado de Santa 22

Catarina no Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina, com mandato 23

de dois anos; dos Professores Carlos Alberto Marques e Ana Maria Borges de Sousa para, na 24

condição de titular e suplente, respectivamente, representarem o Centro de Ciências da 25

Educação da Universidade Federal de Santa Catarina no Conselho Universitário, com 26

mandato pró-tempore; dos Professores Antônio Renato Pereira Moro e Saray Giovana dos 27

Santos para, na condição de titular e suplente, respectivamente, representarem o Centro de 28

Desportos (CDS) no Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina, com 29

mandato de dois anos e dos Professores Wellington Longuini Repette e Frank Siqueira para, 30

na condição de titular e suplente, respectivamente, representarem o Centro Tecnológico, no 31

Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina, com mandato de dois 32

anos. Na oportunidade, a Presidência desejou boas-vindas aos novos Conselheiros. Na 33

sequencia, submeteu à apreciação a ordem do dia. Não havendo manifestações, deu 34

prosseguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e 35

aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 17 de dezembro de 2010. O 36

documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 23080.040888/2010-56 – 37

Apreciação do Plano de Atividades da Auditoria Interna – PAINT/2011. Após a leitura do 38

Parecer, a Presidência informou que estava presente a sessão, como convidado, representando 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

a auditoria interna desta Instituição, o Servidor Técnico-Administrativo João Batista da Silva. 40

Em discussão, o Conselheiro Edwilson Ribeiro questionou se a auditoria interna realizava 41

algum tipo de controle em relação aos serviços terceirizados do Hospital Universitário. O Sr. 42

João Batista respondeu dizendo que a auditoria age durante a organização do edital para 43

contratação de tais serviços, mas que não há um controle in loco. A Presidência manifestou-se 44

complementando que do ponto de vista formal não há irregularidades em relação à prestação 45

de serviços terceirizados. Em votação, o Conselho Universitário da Universidade Federal de 46

Santa Catarina aprovou por unanimidade o Parecer n.º 01/CUn/2011, do Conselheiro Luis 47

Carlos Cancellier de Olivo, pela aprovação do Plano Anual de Atividades da Auditoria 48

Interna da UFSC para o exercício de 2011. 3. Apresentação de proposta de Resolução que 49

dispõe sobre a prestação de serviço voluntário no Núcleo de Estudos da Terceira Idade – 50

NETI/UFSC. A Presidência passou a palavra a Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão Prof.ª 51

Débora Peres de Menezes, a qual, por meio de projeção, fez breve introdução do assunto e, 52

após, destacou os principais pontos da minuta de resolução. Informou que a Resolução está 53

em consulta pública e permanecerá naquele ambiente até o dia 31 de março de 2011. A 54

apresentação está disponível em:  55

http://www.conselhos.ufsc.br/index.jsp?page=arquivos/cun_docs.html. 4. Relatório de Gestão 56

2010. A Presidência passou a palavra ao Secretário de Planejamento Prof. Luiz Alberton, o 57

qual, por meio de projeção, apresentou os destaques do citado relatório. O Secretário ressaltou 58

que o Relatório de Gestão atende à legislação do Tribunal de Contas da União (TCU) e 59

sugeriu algumas datas para os trâmites do processo. Em seguida o Prof. Alberton falou 60

brevemente sobre o Relatório de Atividades 2010 da Instituição, o qual está previsto para ser 61

apreciado neste Conselho no final do mês de maio. Destacou que o citado Relatório será 62

primeiramente discutido nos Centro de Ensino e Campi desta Universidade. Na sequencia, o 63

Secretário falou sobre o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), explicou sobre a 64

organização do Plano e como ele funcionará. Disse ainda que baseado no PDI é que a 65

Instituição buscará recursos junto aos órgãos fomentadores. A apresentação está disponível 66

em: http://www.conselhos.ufsc.br/index.jsp?page=arquivos/cun_docs.html. Em informes 67

gerais, a Presidência comentou sobre os cortes no orçamento previstos pelo Governo Federal, 68

entretanto acredita que a educação será pouco afetada. Ressaltou que a proposta do Governo é 69

que as universidades reduzam em dez por cento seu custeio e em cinquenta por cento gastos 70

com diárias e passagens. Falou sobre a reposição de servidores docentes e técnico-71

administrativos prevista para este ano e, em seguida, sobre uma série de pendências a serem 72

resolvidas, entre elas: a situação dos Hospitais Universitários, o REUNI da Pós-Graduação, o 73

projeto de lei da carreira docente, o dimensionamento do pessoal técnico-administrativo, o 74

reenquadramento dos servidores aposentados, melhoria da estrutura pré-REUNI e gratificação 75

dos coordenadores de cursos de graduação. Ato contínuo, a Presidência deu por encerrada a 76

Sessão Extraordinária, da qual, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, secretária executiva 77

dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo 78

Senhor Presidente e demais Conselheiros, estando a gravação integral da sessão à disposição 79

em meio digital. Florianópolis, 10 de março de 2011. 80